
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado 

Via Leopardi n. 10 - 35015 GALLIERA VENETA (PD) 

Tel. 049/5969264  

Sito web: www.icsgalliera.edu.it 

PEC: pdic837008@pec.istruzione.it e-mail: PDIC837008@istruzione.it 

Codice Fiscale: 81004530283 – codice univoco fatturazione: UFZJL6 
 

 
Prot. n. vedi segnatura         Galliera Veneta, 27-10-2023 
 
 
 
CIG: Z2B3D0B6F7 
  
 
Oggetto: Determina acquisto tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 
36/2023 per importi inferiori a 140.000 euro del “Servizio di formazione e consulenza rivolto al personale 
amministrativo per la predisposizione di una procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara 
per servizi di ristoro in chiave sostenibile”, per un importo di € 1.600,00 IVA esclusa. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che si rende necessario provvedere alla formazione rivolta al Personale Amministrativo per la 
predisposizione del bando di gara servizi di ristoro in chiave sostenibile; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio di formazione di 
cui sopra; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 – Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa; 
 
VISTA la Legge 15.03.1997, n. 59 recante “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, in particolare 
l’art. 21; 
 
VISTO il D.lgs. 36 del 2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTA la Legge 06.01.2003, n.3 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”; 
VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
 
VISTO il D.lgs. 09 aprile 2008, n. 81 in attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2017, n. 123 in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
VISTA la Legge 13.07.2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge16 luglio 
2020 n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (decreto semplificazioni); 
 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione «Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 
 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

PDIC837008 - AF53B43 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005872 - 27/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIA DAL MORO

mailto:PDIC837008@istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado 

Via Leopardi n. 10 - 35015 GALLIERA VENETA (PD) 

Tel. 049/5969264  

Sito web: www.icsgalliera.edu.it 

PEC: pdic837008@pec.istruzione.it e-mail: PDIC837008@istruzione.it 

Codice Fiscale: 81004530283 – codice univoco fatturazione: UFZJL6 
 

 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
VISTO l’art. 15 del D.lgs. 36/2023, che definisce le funzioni del RUP – Responsabile Unico di Progetto; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b). del D.Lgs 36/2023 che dispone l’ “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs 36/2023 che dispone in ordine al principio di rotazione, prevedendo, al comma 4, che 
“In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 
esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto”. 
 
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 119 del 13/02/2023; 
 
RITENUTO che la Dott.ssa Maria Antonia dal Moro, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 modificato 
dall’art. 15 del D.Lgs 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione; 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, NON ha attive convenzioni per analoghe forniture a cui l’Istituto Scolastico potrebbe aderire, 
ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 
di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 
della norma sopra citata; 
 
VISTO l’art. 1, comma 583 della Legge n. 160/2019 che prevede il ricorso, in via prioritaria, agli Accordi quadro 
stipulati da Consip o al Sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito da Consip (SDA.PA.); 
 
 
VERIFICATO che nel portale Acquisti in Rete, non sono presenti Accordi Quadro attivi per analoghi articoli a cui 
l’Istituto Scolastico potrebbe aderire; 
 
VERIFICATO che nel portale Acquisti in Rete, NON è presente nel Sistema dinamico di acquisizione dei servizi 
in oggetto; 
 
VISTO il preventivo n/s Rif. 0031023 pervenuto dalla Ditta Bontorin & Co Sas il 26.10.2023, acquisito agli atti con 
nostro prot. 5809 del 26/10/2023 e ritenuto che l'offerta è pienamente rispondente e congrua sotto il profilo 
progettuale, tecnico, qualitativo ed economico; 
 
VISTO l’art. 52 del d.lgs. 36 del 2023, l’Operatore Economico attesterà con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.  
 
VALUTATO di non dover procedere alla richiesta della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs 
n.36/2023, trattandosi di affidamento diretto sotto-soglia di modico importo, nell’osservanza delle disposizioni di 
cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

 

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIA DAL MORO

mailto:PDIC837008@istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado 

Via Leopardi n. 10 - 35015 GALLIERA VENETA (PD) 

Tel. 049/5969264  

Sito web: www.icsgalliera.edu.it 

PEC: pdic837008@pec.istruzione.it e-mail: PDIC837008@istruzione.it 

Codice Fiscale: 81004530283 – codice univoco fatturazione: UFZJL6 
 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di autorizzare, ai sensi l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 per importi inferiori a 140.000 euro 
l’affidamento diretto del servizio di formazione e supporto giuridico rivolto al Personale Amministrativo di questa 
Istituzione Scolastica per la predisposizione di una procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara per 
“servizi di ristoro in chiave sostenibile” per un importo di € 1.600,00/ IVA esclusa pari alla Ditta Bontorin & Co SAS, 
Sede Ufficio Via dei Tartari 39, 31011 Asolo (TV), C.F. 04754170266, da pagarsi nelle forme e nei modi di cui 
all’ordine di acquisto del 27/10/2023; 

-            di imputare la spesa sul capitolo P.4.1 dell’esercizio finanziario 2023; 
- di pagare entro 30 giorni dal ricevimento della fattura in formato elettronico, previa verifica della regolarità 
contributiva DURC e dell’acquisizione della tracciabilità finanziaria; 
- di nominare come Responsabile Unico di Progetto RUP per l’affidamento in oggetto, la dott. Maria Antonia 
dal Moro; 
- di pubblicare la presente decisione all’Albo on line e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web dell’Istituzione Scolastica  www.icsgalliera.edu.it. 
  
 
         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

      Maria Antonia Dal Moro 
 
         

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIA DAL MORO

mailto:PDIC837008@istruzione.it

		2023-10-27T14:42:59+0200
	MARIA ANTONIA DAL MORO




